chữHán: “Đinh Sửu niên tứ nguyệt sơ tứ nhật thượng315

lương”, thượng lương ngày 4 tháng 4 năm Đinh Sửu,316

1877). Trong nghi thức trùng tu chùa míêu của các317

tôn giáo nội sinh vùng Nam Bộ, trong đó có đạo Tứ318

Ân Híêu Nghĩa, nghi thức thượng lương là một nghi319

thức quan trọng. Xâu chuỗi những dữ liệu này với320

nhau, có thể nhận thấy Tô Quang Xuân là người sớm321

nhau nhưĐức PhậtThầy Tây An (Vương Kim và Đào330

Hưng)10, Sa Đéc xưa và nay (Huỳnh Minh)11, Sấm331

truyề đức Phật Thầy Tây An (Nguyễn Văn Hầu)12 và332

nhất là trong lời kể của nhiều thế hệ tín đồ. Theo đó,333

các nguồn tư liệu thống nhất cho rằng Đoàn Minh334

Huyên sinh năm Đinh Mão (1807) tại làng Tòng Sơn,335

trấn VĩnhThanh (nay thuộc huyện LấpVò, tỉnhĐồng336

Tháp), mất năm Bính Thìn (1856)g. Hành trạng của337

ông từ tuổi thơ cho đến lúc trưởng thành chưa thấy tài338

liệu nào ghi chép, gần đây chúng tôi phát hiện trong339

quyển Ngọc lịch đồ thơ tập chú của đạo Tứ Ân Híêu340

Nghĩa cómột đoạn ngắn ghi chép việc ông từHà Tiên341

đế đảo Phú Quốc rồi qua núi Tà Lơn tu học 13, điều342

Không chỉ vậy, theo một số ghi chép của người đời928

sau, đức hạnh của các đạo sĩ này còn vang dội tới929

triều đình, được vua nhà Nguyễn ban cho nhiều đặc930

ân khác thường. Như trường hợp Tô Quang Xuân931

được vua Thiệu Trị sắc phong hòa thượng, sau khi932

viên tịch ngày 03 tháng 06 năm Nhâm Dần (1842)933

được vua ban cho hai cây gấm để tẩm liệm thi hài934

và cho đem linh cữu về Cà Mau an táng, đồng thời935

còn ban sắc phong bày tỏ lòng tíêc thương với lời lẽ936

nhún nhường tôn kính khác thường, ứng với câu thơ937

lưu truyền trong dân gian “Sắc phong Hòa thượng938

điều tra điền dã tại chùa này và phát hiện trong khuôn 1076

viên thápmộ cómột ngôi mộ với tấm bia đề dòng chữ 1077

“Lâm Tế gia phổ Hồng Môn tam thập bát thế thượng 1078

Quảng hạ An húy Lý yết ma chi tháp”. Nội dung tấm 1079

bia cho bíêt ngài yết ma Thích Quảng An sinh năm 1080

Đinh Hợi (1827), mất năm Bính Tý (1876), là người 1081

của Thiên Địa Hội (Hồng Môn `ˆ´ˆ´ˆ`´ˆ .̂̀ `ˆ``´´ 1082

`´´´`´́ı`ˆ´ˆ´ˆ 1083

KẾT LUẬN 1084

Từ thời Thiệu Trị trở đi, danh xưng “gian đạo sĩ” bắt 1085

đầu xuất hiện để gọi những người tíêp nhận và rao 1086

giảng những giáo thuyết của tín ngưỡng Ngũ Công 1087